
 
 
Anmeldung IVM Fachtagung 
Für die Anmeldung bitte Formular benutzen. 
(Siehe auch www.iv-milch.de) 
 
Tagungsadresse / Anreise 

 
Seeweg 2 
14554 Seddiner See 
Tel.: 033205 2500-0  
Fax: 033205 2500-19 
info@hvhs-seddinersee.de 
www.hvhs-seddinersee.de 
 
 
Teilnahmegebühr 
Für Nichtmitglieder wird eine Tagungsgebühr von 50 Euro  
pro Person erhoben, darin sind Tagungsverpflegung, 
Tagungsgetränke, Raummiete und Honorare enthalten. 
Die Tagungsgebühr ist vor Ort in bar zu entrichten. 
 
 
Ansprechpartner 
Haben Sie Fragen zur IVM Fachtagung wenden Sie sich bitte an: 
Dr. Klaus Siegmund Mobil: 0173 8590730 
 Fax: 030 54659664 oder 030 54703281 
 Mail: siegmund.klaus@web.de 
 Mail: sieg@iv-milch.de 
 

 

 
 

8.  ÖFFENTLICHE IVM FACHTAGUNG 
Zukunftstechnologien in der Milchviehhaltung •  

Praxiserfahrungen, Trends, gesellschaftliche Akzeptanz 
05. Juni 2019 

Heimvolkshochschule am Seddiner See 
 

 
Heimvolkshochschule; IVM Fachtagung 2018; Foto: Bettina Karl 

 
PR O G R A M M  



 

PROGRAMM ÖFFENTLICHE IVM FACHTAGUNG  PROGRAMM ÖFFENTLICHE IVM FACHTAGUNG 
Mittwoch 05. Juni 2019  Mittwoch 05. Juni 2019 
 
ab 08.00 Uhr 
 
09.00 Uhr 
 
 
 
09.10 Uhr 
 
 
 
 
 
 
 
09.30 Uhr 
 
 
 
10.00 Uhr 
 
 
 
10.30 Uhr 
 
 
11.00 Uhr 
 
 
 
11.30 Uhr 
 
12.15 Uhr 
 

 
Frühstück und Erfahrungsaustausch 
 
Eröffnung und Einführung 
Dr. Klaus Siegmund,  
Geschäftsführer IVM  
 
Technologische Entwicklungen in der Milcherzeugung • 
Ein wissenschaftlicher Überblick 
Prof. Dr. Heinz Bernhardt, Lehrstuhl für Agrarsystemtechnik,   
Technische Universität München 
 
Melken in großen Milchviehbeständen •  
Erfahrungen, Trends, Visionen 
DeLaval 
Dr. Martin Wiedemann, DeLaval 
Wilhelm Schleer, DeLaval 
 
GEA 
Dr. René Rackwitz, GEA 
Dr. Jörg Fleischer, AG Niederseidewitz e.G. 
 
Lely 
Kristin Weickert, Lely 
 
Lemmer-Fullwood 
Roland Mittrach, Lemmer-Fullwood GmbH 
Juliane Gratzke, Agrar GmbH Flämingland 
 
Diskussionsrunde zu den Beiträgen 
 
Mittagsimbiss • 
Erfahrungsaustausch mit ausstellenden Firmen 

  
13.15 Uhr 
 
 
 
 
 
 
 
14.00 Uhr 
 
 
 
14.30 Uhr 
 
 
 
15.00 Uhr 
 
 
15.30 Uhr 
 
 
 
 
15.45 Uhr 
 
 
 
 
16.00 Uhr 
 

 
Tierwohl, Management, Gesellschaftliche Akzeptanz • 
Ein Forschungsprojekt der Hochschule Neubrandenburg 
Paul Gütschow, Hochschule Neubrandenburg 
Jennifer Löbel, Hochschule Neubrandenburg 
 
Datenmanagement in großen Milchviehherden •  
Erfahrungen, Trends, Visionen 
Sensorik in der Milchviehhaltung 
Dr. med. vet. Christian Wunderlich,  
SMARTBOW von Zoetis 
 
Gesundheitstracking in der Vernetzung 
Jonas Cirakman, InnoCow 
Lothar Weber, InnoCow 
 
Sensorik am Kalb für leistungsfähige Kühe 
Jürgen Plesse, Förster-Technik 
 
Resümee und Ausblick 
Christian Schmidt,  
Vorsitzender IVM 
 
 
Kaffee und Kuchen 
Weitere Möglichkeiten zur Konsultation  
mit Unternehmen und Referenten 
 
 
Ende der Fachtagung 

    Moderation: Dr. Anke Römer, Vorstand IVM 
 Silvio Reimann, Vorstand IVM

 


